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Naturstyrelsen Vendsyssel 

J.nr.  

Ref. HELYN 

Den 22. december 2024 

 

Til bestyrelsen for 

Naturnationalpark Tranum 

 

   

   

  

 

Referat - møde i bestyrelsen torsdag den 12. december kl. 
17.30.  
 

Mødet blev afholdt på Højgården, Slettestrandvej 50, 9690 Fjerritslev. 

 

Deltagere 

 

Lisa Kronborg Sørensen (formand) 

Peter Laursen Jammerbugt Kommune 

Søren Rosenberg Danmarks Naturfredningsforening  

Peter Lund Kristensen Dansk Ornitologisk Forening  

Peter Vejlø Vestergaard Friluftsrådet 

Dorthe Thøgersen Spejderne 

Peter Holm Danmarks Jægerforbund 

Poul Bobach Dansk Orienteringsforbund 

Mette Hedegaard Dansk Ride Forbund 

Lonni Vandborg Dansk Islandshesteforening 

Tina Udholm Danmarks Idrætsforbund 

Lise Holt Tranum Landsbyråd 

John Lambertsen Ja tak til natur NEJ TAK til en indhegnet  

 NNP i Tranum 

Christina Pedersen NNP Tranums Venner 

Bjarke Lauersen LandboNord 

Ditte Scharnberg Fire sommerhusgrundejer-foreninger 

Lillian Carstensen Fri Natur 

Anne Mette Holm nf plus 

Søs Dalgaard Jensen Danmarks Vilde Natur 

 

 

Afbud 

Jesper L. Pallesen Udvikling Han Herred 

Martin Kristensen AMU Nordjylland 

Jens Brandt Campingpladsnetværket i Jammerbugt 

Torsten Topbjerg DGI  

Grethe Jacobsen Brugerrådet for Naturstyrelsen Vendsyssel 
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Med udgangspunkt i ”Projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for forvalt-

ning af Naturnationalpark Tranum” (politisk godkendt i september 2022) skal be-

styrelsen tage stilling til, hvordan man vil anbefale Naturstyrelsen, at der arbejdes 

videre med Naturnationalpark Tranum.  

 

 

Referat 

 

1. Velkomst 

Formand for bestyrelsen Lisa Kronborg Sørensen byder velkommen. 

 

Referat 

Lisa Kronborg Sørensen bød velkommen. 

 

 

2. Drøftelse af procedure i forbindelse med konkrete beslutninger 

i bestyrelsen for Naturnationalpark Tranum 

Lisa Kronborg Sørensen leder en drøftelse af, hvordan der træffes beslut-

ninger i bestyrelsen, når der ikke er enighed, og når det er relevant. 

 

Referat 

Efter en grundig debat besluttede bestyrelsen, at de rammer, der er ridset 

op i ”Rammer for samarbejdet i bestyrelserne for de kommende naturnati-

onalparker” af 16. maj 2024 er tilstrækkeligt for arbejdet i bestyrelsen. Der 

blev lagt vægt på, at bestyrelsen er rådgivende og uden beslutningskompe-

tence i forhold til anlæg og drift af naturnationalparken. Rammerne findes 

i velkomstpakken, udleveret på bestyrelsesmødet 19.06.24. 

 

Det blev undervejs i debatten foreslået, at der skal laves en egentlig forret-

ningsorden for bestyrelsens arbejde. Fire bestyrelsesmedlemmer tilkende-

gav, at man ønskede en forretningsorden for bestyrelsens arbejde. Ti til-

kendegav, at man ønskede at arbejde videre med udgangspunkt i ram-

merne. 

 

John Lambertsen, Ja tak til natur, NEJ TAK til en indhegnet NNP i Tra-

num tilkendegav, at han ønsker, at der udarbejdes en forretningsorden 

blandt andet indeholdende regler for afstemninger, og at forretningsorde-

nen skal vedtages, før bestyrelsen kan tage stilling til, hvad man vil anbe-

fale Naturstyrelsen i forhold til det videre arbejde i Naturnationalpark Tra-

num. John begrundede sit forslag med, at der på forrige møde i bestyrel-

sen var tvivl om afstemningsform. 

 

Anne Mette Holm, nf plus tilsluttede sig Johns synspunkt. 

 

Andre i bestyrelsen gav udtryk for, at bestyrelsen er rådgivende og derfor 

ikke skal træffe egentlige beslutninger. Derfor er der i højere grad tale om 

tilkendegivelser end egentlige valghandlinger, når bestyrelsen tyer til af-

stemning. 
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Der var bred enighed om, at tilkendegivelser ved håndsoprækning er en 

god mulighed, når bestyrelsen har behov for at synliggøre de forskellige 

holdninger, der er repræsenteret i bestyrelsen. 

 

 

3. Bestyrelsens anbefaling til Naturstyrelsen 

Med udgangspunkt i bestyrelsens behandling af temaerne: 

 

 Dyr og hegn 

 Hydrologi og andre biodiversitetsfremmende tiltag 

 Skoven 

 Friluftsliv og formidling 

 

gennemgår Skovrider Jesper Blom-Hansen de overordnede linjer i ”Pro-

jektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for forvaltning af Naturnati-

onalpark Tranum”. 

 

Bestyrelsen skal drøfte, hvordan man vil anbefale Naturstyrelsen, at der 

arbejdes videre med Naturnationalpark Tranum. 

 

Referat 

Jesper Blom-Hansen indledte sit oplæg med at ridse op, at bestyrelsen på 

dagens møde skal tage stilling til, om man vil indstille, at ”Projektbeskri-

velse og overordnede retningslinjer for forvaltning af Naturnationalpark 

Tranum” fra september 2022 skal stå, eller om man ønsker at genåbne 

projektbeskrivelsen og i princippet starte forfra med borgerinddragelse og 

udarbejdelse af projektbeskrivelse og forvaltningsplan. 

 

Jesper har lyttet intenst til, hvad der er sagt på de fire temamøder i efter-

året, og senest genlæst referaterne fra møderne, og ser ikke umiddelbart, 

at der er kommet noget frem, der understøtter, at projektbeskrivelsen skal 

genåbnes. 

 

Herefter gennemgik Jesper de store linjer i ”Projektbeskrivelse og over-

ordnede retningslinjer for forvaltning af Naturnationalpark Tranum”. Det 

afstedkom en række kommentarer og spørgsmål. 

 

Hegn og dyr 

Anne Mette Holm, nf plus kritiserede beskrivelsen af den beredskabsplan, 

der skal udarbejdes i forbindelse med dyrehold i naturnationalparken. Je-

sper Blom-Hansen redegjorde for, at der alene er tale om et eksempel på, 

hvad en beredskabsplan kan indeholde, og at den beredskabsplan, der skal 

udarbejdes for Naturnationalpark Tranum bliver tilpasset området og i øv-

rigt langt mere grundig end det, der ses af projektbeskrivelsen. 

 

Ditte Scharnberg, Fire sommerhusgrundejer-foreninger orienterede om, 

at man i foreningerne er opmærksom på, at færdslen på Strandfogedens 

Vej (privat vej i regi af Naturstyrelsen med offentlig adgang) og Strand-

gårdsvej (privat fællesvej) eventuelt vil ændres, når der kommer hegn og 
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færiste. Ditte lægger op til, at hegnet ved Strandfogedens Vej evt. kan flyt-

tes over på sydsiden af vejen, hvis det viser sig, at færdslen ændres væsent-

ligt til gene for sommerhusejere og trafikanter i området. Naturstyrelsen 

tilkendegav, at man vil se på problemet, hvis det opstår. Naturstyrelsen til-

kendegav også, at etableringen af Naturnationalpark Tranum ikke har ind-

flydelse på vejens status, drift og vedligeholdelse. 

 

Hydrologi 

Lonni Vandborg, Dansk Islandshesteforening spurgte ind til naturnatio-

nalparkens eventuelle indflydelse på, hvor våde vejene i og omkring natur-

nationalparken bliver (særligt Lerup Strandvej) .  

 

Naturstyrelsen refererede til Jacob Birk Jensens oplæg på bestyrelsesmø-

det den 18. september 2024, hvor Jacob redegjorde for, at gennemførelsen 

af hydrologiprojekterne i naturnationalparken ikke vil have indflydelse på 

vandstanden udenfor naturnationalparken. 

 

Bjarke Lauersen, LandboNord spurgte ind til, hvordan vi holder øje med, 

om etableringen af naturnationalparken har indflydelse på vand i baglan-

det. Naturstyrelsen har opsat et antal vandstandsmålere i naturnational-

parken og vil undersøge, om måleresultaterne kan bruges i den sammen-

hæng. 

 

Skoven 

Lillian Carstensen, Fri Natur fortalte, at hun i hele sit liv har boet i Kold-

mosen og derfor har fulgt med i Tranum Klitplantages udvikling til den 

fantastiske plantage, vi kender i dag. Formålet med plantagen har været at 

dæmpe sandflugten og havgusen og også at skaffe arbejdspladser (der har 

været op til 200 ansatte i plantagen). 

 

Lillian er bekymret for, at etableringen af Naturnationalpark Tranum vil 

betyde, at der igen bliver sandflugt og havgus i området, og at lukning af 

grøfter vil medføre at store områder vil blive oversvømmet og blive til 

sumpede områder. 

 

Lillian er for natur, men ikke for at hegne store græssere inde i et område 

der allerede rummer så meget natur og hvor det frie vildt klarer opgaven. 

 

Friluftsliv 

Jesper introducerede begrebet den nordiske naturoplevelse, der bygger på 

ro og fordybelse. 

 

Naturstyrelsen oplyste, at man er indstillet på at se på ønsker om flere ind-

gange, hvis der viser sig behov andre steder end de planlagte. 

 

Der var ikke spørgsmål eller kommentarer til emnet. 

 

Det står der også i planen 
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I planen er det beskrevet, at vi skal bekæmpe invasive plantearter (glans-

bladet hæg, rynket rose og japansk pileurt). Peter Holm, Danmarks Jæger-

forbund spurgte ind til bekæmpelse af invasive dyrearter. Naturstyrelsen 

orienterede om, at der i naturnationalparken skal bekæmpes invasive dy-

rearter på lige fod med bekæmpelsen på andre arealer. 

 

Lonni Vandborg, Dansk Islandshesteforening spurgte ind til muligheden 

for at bekæmpe gyvel, hvis det over tid bliver et stort problem. Natursty-

relsen oplyste, at vi godt kan bekæmpe gyvel, hvis det bliver et stort pro-

blem, men at der skal meget til, før det vurderes at være et stort problem, 

da arealerne er så store som de er. 

 

Afsluttende spørgsmål og kommentarer 

John Lambertsen, Ja tak til natur, NEJ TAK til en indhegnet NNP i Tra-

num spurgte ind til baseline registreringer og monitering. Naturstyrelsen 

oplyste, at der bliver lavet baselinemålinger på flere parametre, også på 

Friluftsliv. Mette Hedegaard, Dansk Ride Forbund og Helle Lyngbak skal 

sammen finde ud af, hvordan der bedst tælles på besøgende i området ved 

Klithuse Military Klub. 

 

På spørgsmål fra flere oplyste Jesper Blom-Hansen, at Naturstyrelsen for-

venter at søge dispensation fra dyrevelfærdslovens § 3 (alle dyr skal huses, 

fodres, vandes og passes) og § 9 stk. 1 og 2 (tilsyn dagligt og tilsyn på indi-

vidniveau). 

 

John Lambertsen, Ja tak til natur NEJ TAK til en indhegnet NNP i Tra-

num, Mette Hedegaard, Dansk Ride Forbund, Anne Mette Holm, nf plus, 

Bjarke Lauersen, LandboNord og Peter Laursen, Jammerbugt Kommune 

ønsker ikke, at der søges dispensation fra dyrevelfærdsloven. 

 

Peter Vejlø Vestergaard, Friluftsrådet spurgte, om det er realistisk at gen-

nemføre dagligt tilsyn på kreaturer og heste på individniveau i naturnatio-

nalparken. Naturstyrelsen oplyste, at der ville være meget ressourcekræ-

vende og nærmest umuligt at gennemføre på så store arealer, som natur-

nationalparken. Søs Dalgaard Jensen, Danmarks Vilde Natur gjorde op-

mærksom på, at der udvikles nye teknologiske hjælpemidler til hjælp ved 

tilsyn med dyrene. 

 

Som svar på spørgsmål fra Jesper Blom-Hansen pointerede John, at han 

ikke ønsker ændringer i dyrevelfærdsloven. Han ønsker således ikke, at 

private skal have samme muligheder som staten, men at dyrevelfærdslo-

ven skal bevares som den er og gælde for alle. 

 

Peter Laursen, Jammerbugt Kommune henviste til sidste bestyrelsesmøde 

20. november 2024, hvor bestyrelsen tilkendegav, at man bakker op om 

Jammerbugt Kommunes ønske om at tilbageføre 140 ha øst for Udholmvej 

til Naturnationalpark Tranum (uden hegn). 
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Herefter gjorde Jesper Blom-Hansen opmærksom på, at en genåbning af 

”Projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for forvaltning af Natur-

nationalpark Tranum” vil betyde en forsinkelse af projektet på 1 – 1½ år. 

 

Lise Holt, Tranum Landsbyråd gav udtryk for, at bestyrelsen har været 

igennem et godt forløb i efteråret 2024, og at hun er tryg ved det, der står i 

planen og er klar til at arbejde videre. Ditte Scharnberg tilsluttede sig Lises 

bemærkning. 

 

Herefter tilkendegav 13 medlemmer af bestyrelsen, at man ønsker at ar-

bejde videre med ”Projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for 

forvaltning af Naturnationalpark Tranum”. Fem ønskede planen genåbnet. 

 

John Lambertsen, Ja tak til natur NEJ TAK til en indhegnet NNP i Tra-

num argumenterede for, at planen skal åbnes, da han ønsker, at planen på 

nogle områder er mere præcis, for eksempel monitering, hvor John øn-

sker, at det beskrives, hvordan man arbejder med baseline. John ønsker 

ikke, at der søges om dispensation fra dyrevelfærdsloven. Herudover øn-

sker John, at det skal stå i planen, at hestene skal have ormekur og hov-

pleje. 

 

Anne Mette Holm, nf plus ønsker planen genåbnet fordi Naturstyrelsen 

forventer at søge dispensation fra dyrevelfærdsloven. Nf plus ønsker ens 

regler for alle. 

 

Lonni Vandborg, Dansk Islandshesteforening (Islænderklubben Ægir) 

stemmer imod en forvaltningsplan, som er formuleret i generelle termer 

og dermed ikke tilpasset Tranum. Ægir er imod hegning og store græssere, 

men værdsætter de oplæg, der har været; imødekommenhed på låger, ad-

gang til hele området, oplæg omkring pasning af dyrene etc. Ægir ser frem 

til at integrere den erhvervede viden i det fremtidige arbejde. 

 

Mette Hedegaard, Dansk Ride Forbund tilsluttede sig Lonnis bemærknin-

ger. 

 

Jespers præsentation er sendt til bestyrelsen.  

 

 

4. Bestyrelsens arbejde i foråret 2025 

Med udgangspunkt i bestyrelsens beslutning i punkt 3 drøftes bestyrelsens 

ønsker til indsatsen i foråret 2025. 

 

Som inspiration til drøftelsen: 

 Hvor mange møder 

 Hvor lange møder 

 Temaer 

 

Referat 

 

Næste bestyrelsesmøde afholdes tirsdag den 25. februar. 
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Der er herudover aftalt en tur til Læsø for bestyrelsen lørdag den 10. maj. 

 

Bestyrelsen er enig i, at der i bestyrelsesarbejdet i 2025 er mulighed for at 

zoome ind på den fremtidige drift af Naturnationalpark Tranum. 

 

Følgende temaer kan for eksempel komme på dagsordenen: 

 Formidling 

 Monitering 

 Friluftsliv 

 Dyrevelfærd 

 Frivillighed og citizen science 

 

Herudover er der forslag om at besøge skydeterrænnet på et møde i som-

meren 2025. 

 

De fremtidige møders form drøftes på mødet den 25. februar. 

 

 

5. Eventuelt 

 

Referat 

Der var ikke emner til behandling under eventuelt. 


